

Til
Center for Faglig Udvikling
v/ Annie Pehrson-Jensen

København den 18. april 2007

Vedr. Høring vedrørende opsigelse af driftsoverenskomst med Plejehjemmet Stærebo

Bruger-pårørenderådet ved Plejehjemmet Stærebo, har modtaget Københavns Kommunes brev af 21. marts 2007, hvoraf det fremgår at Sundheds- og omsorgsudvalget i Københavns kommune på et møde den 19. marts 2007, har godkendt at opsigelsen af driftsoverenskomsten med Plejehjemmet Stærebo med virkning fra 1. januar 2008, sendes til høring.

Bruger-pårørenderådet ved Plejehjemmet Stærebo, skal i den anledning gøre opmærksom på, at vi er enige i, at de fysiske forhold på plejehjemmet ikke lever op til den standard, som burde være gældende for plejehjem anno 2007.

Bruger-pårørenderådet accepterer derfor en beslutning om, at opsige driftsoverenskomsten for Plejehjemmet Stærebo, med den følge, at plejehjemmet lukkes og beboerne tilbydes bolig på kommunens øvrige plejehjem.

Bruger-pårørenderådet ønsker dog at påpege, at lukningen af et plejehjem, kan have endog meget store omkostninger for de ældre mennesker, som i en meget sen alder igen skal til at forholde sig til nye omgivelser, nye mennesker og nye vaner. Det er derfor vigtigt, at der i den genhusningsproces der nu skal iværksættes, tages størst mulig hensyn til den enkelte beboer.

Det indebærer, at forvaltningen sikrer sig, at den enkeltes ønske om fremtidig bolig, i størst muligt omfang imødekommes.

For ældre mennesker kan det, at flytte til nye omgivelser blandt fremmede mennesker, være en endog meget stor omvæltning, som for den enkelte kan medføre stor utryghed. Det vil derfor ligeledes være af stor betydning, at der tages hensyn til, at flere beboere vil ønske at flytte til et nyt fælles plejehjem. En sådan fælles genhusning, vil for en stor del af beboernes vedkommende betyde, at generne ved en genhusning mindskes.

Forvaltningen bør ligeledes sikre sig, at den bolig som beboerne tilbydes er tidssvarende og af en bedre standard end den beboerne tilbydes i dag. I modsat fald vil formålet med en flytning blive uklar og meningsløs for den enkelte beboer. Hertil kommer, at det er nødvendigt at en genhusning er en fremtidssikret løsning, der ikke indebærer risiko for, at beboeren skal flytte igen om få år.

I forbindelse med udflytningen vil der være en del ekstraopgaver for personalet, som forvaltningen bør sikre, at der er ressourcer til. Dels er der brug for, at personalet taler meget med den enkelte beboer og forklarer denne om situationen. Dels vil der være behov for at personalet tager med beboerne rundt for at besøge udvalgte plejehjem. Alt sammen opgaver, hvor det er nødvendigt at personalet har god tid, således at beboerne dels kan træffe de rigtige valg om ønske til fremtidig bolig. Dels således, at personalet på bedste vis kan skabe tryghed omkring beboeren og den forestående flytning. Det vil således være nødvendigt, at der afsættes ressourcer til denne ekstra opgave.

Endelig er det efter bruger-pårørenderådets opfattelse nødvendigt, at forvaltningen tilrettelægger udflytningerne således, at der ikke er beboere der levnes alene tilbage på Stærebo.

Det bør således tilstræbes, at en hel etage flytter indenfor samme korte tidsrum.

Ligeledes er det nødvendigt for de tilbageværende beboeres skyld, at forvaltningen gør brug af alle mulige personalepolitiske tiltag, således, at der også er nogle fra det faste personale tilbage til at være sammen med de beboere, der forlader Stærebo sidst.

Med venlig hilsen

Birgit Palm
Formand for Plejehjemmet Stærebo's
bruger-pårørenderåd.